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پرداخت بخشی از بدهی طلبکاران 
وزارت راه توسط بانک ملی

شرق: بخشی از بدهی طلبکاران غیردولتی  �
(پیمانکاران) وزارت راه و شهرسازی در قالب اسناد 
خزانه اسلامی، توسط بانک ملی ایران پرداخت 

می شود. 

وزیر نفت کویت:
رشد قیمت نفت ادامه پیدا می کند

تسنیم: وزیر نفت کویت با پیش بینی رشد قیمت  �
برای نفت در سه ماهه پایانی ۲۰۱۵ به پشتوانه رشد 
جهانی گفت انتظار دارد رشد قیمت نفت ادامه پیدا 
کند. به گزارش رویترز، علی صالح العمیر، وزیر نفت 
کویت، به خبرنگاران گفت: «تمام شاخص ها نشان 
از افزایش قیمت ها دارد... . امروز ما به مرحله ای 
رسیده ایم که کاهش قیمت، دشوار است و کاهش 

قیمت بعید است».

جزئیات نشست ربیعی با مقامات بانکی
شرق:  نشست مشترک مسئولان وزارت تعاون،  �

کار و رفاه اجتماعی با مدیران عامل و مقامات 
بلندپایه شبکه بانکی کشور برگزار شد.

این نشست به منظور هم اندیشی درخصوص 
تعاملات متقابل  بهبود  بررسی سازوکارهای 
بازار کار و بازار پول و ضرورت همسویی بیشتر 
سیاست های پولی و مالی کشور با سیاست های 
بازار کار و توسعه اشتغال در ایام ماه مبارک 
رمضان و در فضایی مبتنی بر هم افزایی در سطح 

مقامات عالی هر دو حوزه برگزار شد.
وزیر کار، مجموعه اقدامات وزارت تعاون، کار 
و رفاه در حوزه های رفاهی و در راستای مقابله 
با مجموعه آسیب های اجتماعی را بررسی کرد 
و با تأکید بر ضرورت توانمندسازی و امکان ایجاد 
اشتغال برای این بخش از جامعه هدف، که از 
مستحق ترین و شایسته ترین اقشار مورد حمایت 
جامعه هستند، گفت: اشتغال گوهر بی بدلیل 

مقابله با فقر و آسیب های اجتماعی است.
سپس حسن طابی، معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت کار در این مراسم با ارائه تصویر 
روشنی از وضعیت شاخص های کلان اقتصادی 
و بازار کار کشور، گفت: برای حفظ تراز جاری در 
بازار کار در کشور و پاسخ گویی به عرضه نیروی کار 
میلیونی باید فرصت های شغلی متناسبی ایجاد 
کنیم و بر این اساس تأکید و تمرکز بر بنگاه های 
خُرد، کوچک و متوسط که با سرمایه کمتر توان 
انتخابِ اجتناب ناپذیر  اشتغال زایی بیشتری دارند، 

و رویکرد اصلی ما خواهد بود.
وی افزود: لازم است با همکاری و مساعدت 
بیشتر دولت و شبکه بانکی کشور، منابع مالی و 
اعتباری لازم در این مسیر، به نحو مطلوب تری 
تجهیز و هدایت شود، البته در شرایط خاص 
کنونی، نظام بانکی محدودیت ها و مشکلاتی 
دارد که از آن آگاهیم، اما انتظار داریم با مشارکت 
حداکثری آنها و هم فکری و تعامل مطلوب تر، 
اثربخشی تسهیلات و منابع بانکی را افزایش 
دهیم و با ترمیم رابطه آسیب دیده بانک و 
بنگاه، پاسخ گوی جمعیت بیشتری از جوانان و 

جویندگان کار کشور باشیم.
همچنین میرمحمد صادقی، مدیرکل اعتبارات 
بانک مرکزی، با تشریح وضعیت کلان شبکه 
بانکی کشور و مسائل پیش روی آن، خصوصا 
در زمینه بدهی بانک ها به بانک مرکزی، بدهی 
دولت به بانک ها، معوقات بانکی و نهادهای 
پولی غیرمجاز، تأکید کرد نظام بانکی کشور نیز 
دغدغه تولید و اشتغال را دارد و به همین دلیل و 
تحت شرایط موصوف، اولویت های اصلی خود 
را بر حفظ و پایداری اشتغال موجود و پرداخت 

تسهیلات سرمایه در گردش قرار داده است.
 در ضمن، مقرر شد وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی طرح های مطالعه شده و اجرا شدنی 
را برای جلب مشارکت شبکه بانکی ارائه کند 
تا بانک ها براساس اولویت ها، سلایق و توان 
و امکانات خود در فرایند عملیاتی کردن آنها، 
ایفای نقش کنند. علاوه براین، بنگاه های جامعه 
هدف که نیازمند دسترسی به منابع در اختیار 
شبکه بانکی هستند، به نحو مطلوبی شناسایی 
و طبقه بندی شوند تا ضمن رعایت اولویت های 
توسعه اشتغال افزایش اثربخشی منابع محدود 
شبکه بانکی نیز ممکن شود.همچنین باید 
جهت گیری توسعه بنگاه های اقتصادی در 
چارچوب نقشه راه دولت برای اشتغال و با توجه 
به برنامه های دستگاه های اجرائی و تأکید بر 
توسعه  روش های جدید تولید در فعالیت های 
اقتصادی باشد. همچنین در این نشست مقرر شد 
هم زمان با همراهی بیشتر سیاست های پولی و 
اعتباری و سیاست های بازار کار، اصلاحات لازم 
در سایر حوزه ها و ارکان اثرگذار پیگیری شود؛ 
ازجمله توجه به بهره گیری از ظرفیت های راکد 
قابل توجهی  قبلا سرمایه گذاری های  که  موجود 

برای آنها شده است.

تهرانی ها روزانه یک دریاچه چیتگر 
را خالی می کنند

شرق: محمد پرورش، مدیرعامل شرکت آب  �
و فاضلاب استان تهران گفت: مصرف روزانه آب 

تهران به اندازه حجم دریاچه چیتگر است.
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طی حکمی از سوی مدیرعامل گروه 
خودروسازی سایپا:

حسن جلینی مدیر ارتباطات و امور 
بین الملل گروه خودروسازی سایپا شد

سایپانیوز: مهدی جمالی، مدیرعامل گروه  �
خودروسازی سایپا، حسن جلینی را به سمت مدیر 
ارتباطات و امور بین الملل گروه خودروسازی سایپا 
منصوب کرد. دکتر جمالی، مدیر عامل گروه ضمن 
تقدیر از زحمات مجتبی نظری گفت: صنعت کشور 
در شرایط سخت و دشواری قرار گرفته و انتظارات 
از صنعت خودروسازی زیاد است، لذا نیاز به کار 
و فعالیت زیادی برای روشن کردن افکار عمومی 
از صنعت خودرو وجود دارد و در این بخش روابط 
عمومی قسمتی از این انتظارات را پاسخ گو است.  وی 
افزود: در این برهه احساس می شد که مجموعه نیاز 
به انرژی جدیدی دارد، لذا نیروی جدید را که از مدیران  
بسیار پرانرژی و اجرائی است، به مجموعه  اضافه 
کردیم.گفتنی است جلینی پیش از این و از سال ۱۳۹۲ 
تاکنون عضو موظف هیأت مدیره و قائم مقام مدیر عامل 
شرکت محورسازان ایران خودرو بوده است. وی 
همچنین مدیریت کل روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان ملی استاندارد ایران از سال ۱۳۹۰ تا ۹۲، مدیر 
تشریفات سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی از سال 
۱۳۸۹ تا ۹۰، مدیر اداری شرکت خدمات بازرگانی مس 
سرچشمه در سال های ۱۳۷۵ و ۱۳۷۶و مدیر روابط 
عمومی و مدیر دفتر مدیرعامل مؤسسه فرهنگی 
هنری آفرینش وابسته به دانشگاه آزاد اسلامی در 
سال های ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۵را در کارنامه کاری خود دارد. 
علاوه بر این، جلینی از سال ۱۳۷۰ در عرصه مطبوعات 
نیز فعالیت داشته و در سوابق مطبوعاتی وی دبیری 
سرویس ورزشی، اقتصادی و سیاسی صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۷۶ تاکنون دیده 
می شود.جلینی از جهادگران جهاد سازندگی است و 
در سال های آغازین دهه ۶۰ به جهاد سازندگی مرکز 
پیوسته است، ضمن آنکه از سال ۱۳۶۳ در زمره 
فعالان دانشجویی قرار داشته است.وی همچنین 
عضویت در هیأت موسس و مدیر روابط عمومی 
انجمن ریاضیدانان جوان کشور از سال ۱۳۷۹ تاکنون 
و عضویت در شورای راهبردی سمپوزیوم بین المللی 
روابط عمومی ایران را نیز در سابقه کاری خود دارد.
جلینی متولد سوم تیرماه سال ۱۳۴۳، متأهل و دارای 
دو فرزند است. وی دارای مدرک لیسانس مدیریت 
بازرگانی و دانشجوی فوق لیسانس مدیریت تکنولوژی 

است.

مهدی محقق، هم کلاسی بهشتی، از بهشتی می گوید

سخنرانی فلسفی به زبان آلمانی
دکتر مهدی محقق، ادیب، فقیه، مصحح و شارح 
کتب فلسفی، متولد بهمن ۱۳۰۸ خورشیدی، استاد 
دانشگاه تهران است. او در شهر مشهد به دنیا آمد 
و دارای مدرک دکترا در رشته زبان و ادبیات فارسی 
و رشته الهیات از دانشگاه تهران است. محقق، 
بنیان گذار دایره المعارف تشیع و عضو سابق هیأت 
امنای بنیاد دایره المعارف اسلامی و رئیس انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی است. هم کلاسی و هم شاگردی 
دکتر شهید بهشتی در دانشکده معقول و منقول یا 
همان الهیات بعدی بوده است. هردو به شوق 
دانستن و یادگیری بیشتر از حوزه به دانشگاه آمده 
بودند. در یک صبح خردادی به همراه علیرضا 
بهشتی، فرزند شهید بهشتی، و محمدحسن اصغرنیا، 
از بازمانده های حادثه هفت تیر، میهمان مهدی 
محقق بودیم تا از خاطراتش از هم کلاسی شهیدش 

برایمان بگوید: 
 شما هم کلاسی دکتر شهید بهشتی بودید.  �

نخستین خاطره ای که از ایشان دارید چیست؟ 
سال ۱۳۲۵ بیش از ۴۰، ۵۰ نفر از طلاب قم و 
جاهای دیگر، در امتحان دانشکده الهیات، یا معقول 
و منقول شرکت کردند، وقتی اسم قبول شدگان را 
اعلام کردند؛ مرحوم بهشتی شاگرد دوم و من شاگرد 
سوم شده بودم. در حقیقت ایشان شاگرد اول بودند، 
ولی شاگرد اول کسی بود که ۲۵ سال از ما بزرگتر بود 
و آدم محترمی بود و هرجا می رفت امتحان بدهد، به 
او نمره  را می دادند. گاهی به جای «محرمی» که یک 
وقتی امام جمعه مسجد شاه می آمد بنابراین اگر او را 
حساب نکنیم، شاگرد اول دکتر بهشتی و شاگرد دوم 
من بودم. اولین خاطره ای که از مرحوم شهید بهشتی 
دارم این است که دیدم کتاب کلفتی زیر بغلش بود. 
گفتم این چیست؟ گفت این دایره المعارف اسلام 
است. نگاه کردم و گفتم اینکه انگلیسی است! گفت 
مگر تو نمی دانی که مستشرقین (خاورشناسان)، 
مقالات مهمی به صورت «الفبایی» نوشته اند و 
من نمی دانستم. او می دانست و می خواند. این 
کنجکاوی ایشان را نشان می دهد. برخی اصولا آن 
کنجکاوی که چیزی را بیشتر یاد بگیرند، ندارند. ولی 
مرحوم شهید بهشتی کنجکاو بود یاد بگیرد. وقتی 
که لیسانس گرفتم نزد رئیس فرهنگ شهرستان ها، 
آقای احمد راد رفتم که درعین حال، مستوفی مدرسه 
سپهسالار هم بود؛ او به من گفت قزوین و دامغان 
نیرو نیاز داریم... گفتم می خواهم بروم قم. گفت یک 
روز دیر آمدی. دیروز قم را به حسینی بهشتی دادیم. 

سال ۱۳۴۷ هم که به کنگره ای در «مون پلیه»، 
فرانسه رفته بودم، یکی از استادهای آلمانی پرسید 
ملا بهشتی را می شناسی؟ گفتم بله، ما دوست 
بوده ایم. گفت او وقتی آمد آلمان یک کلمه آلمانی 
بلد نبود، الان به زبان آلمانی درباره اسلام و فلسفه 
صحبت می کند. این را اشپولر، استاد دانشگاه و 
نویسنده کتاب های تاریخ مغول و دوره های نخستین 

اسلامی گفت. 
 به اعتقاد شما انگیزه شهید بهشتی، آقای  �

امام موسی صدر و آقای علوی تهرانی، از اینکه 
یک دفعه از حوزه بلند می شوید و در آن سال 
می آیید دانشگاه چه بوده؟ باید یک موضع 

مشترکی داشته باشید.
حتی وقتی مرحوم شهید مطهری نوشته بود اگر 
حوزه های علمی، می خواهد از این «انزوا» بیرون 
بیایند (این را من روزنامه اطلاعات اش را دارم) و باید 
در برنامه شان تجدیدنظری انجام دهند. چرا صدها 
کشیش توانسته اند در دانشگاه های اروپا، استاد 
دانشگاه شوند. از حوزه چه کسی توانست؟ برای 
شهید بهشتی محیط حوزه و اهدافی که در آن بود 
کافی نبود. بنابراین بعدا این فرصت را پیدا کرد که به 
آلمان برود. به این دلیل که اینجا محیط تنگی است 

و رسالت آنها، رسالت بالاتری است. 
 سؤال این است که چرا اینهایی که از حوزه به  �

دانشگاه رفتند، این قدر مورد حسادت واقع شدند. 
همان زمان هم، علیه شهید بهشتی زیاد صحبت 

می شد. 
اولا؛ «کل فی نعمت محسود» هرکس که صاحب 
نعمتی باشد، مورد حسادت قرار می گیرد. خب زبان 
آلمانی بلد است، احترام بین المللی دارد، نه مثل 
افراد تن پرور و تنبل؛ آدم های جاهل، به آدم های 
عالم حسادت می کنند، نمی توانند ببینند کسی که 
هنوز وارد دانشگاه نشده و دایره المعارف اسلام 
زیر دستش دیده می شود، مورد تنگ نظری قرار 
می گیرد. من که به عنوان یک روحانی نباید بنشینم 
اسلامِ من را فلان «مسیو» تعیین کند، باید خودم 
بدانم. شهید بهشتی رساله دکترایش را می آمد در 
مؤسسه ما می نوشت. چون وقتی به آلمان رفت 
بین دکترا و فوق لیسانس شان فاصله ای افتاد. 
می گفت کتاب هایی که تو  داری، کسی ندارد. ایشان 
را بعد از اتمام کارش اغلب شب ها با ماشین تا خانه 
می رساندم. یک شب به من گفت؛ محقق می دانی 

آخوندهای تهران من را تکفیر کردند؟ 
 چه سالی؟  �

سال ۵۱ و این ها بود. به بهشتی گفتم چطور؟ 
تعجب کردم. گفتم چه گفتی؟ ما را می گویند 
«ریش تراش» و «فکلی»، تو را برای چه؟ گفت، برای 
دو چیز من را تکفیر کردند. یکی اینکه گفتیم اگر ما 
با برادران سنی دست اتحاد دهیم، همان طور که 
هدف آیت االله بروجردی هم همین بوده است و امام 
هم همین طور بوده (مگر امام نفرمودند برای اینکه 
اتحاد برقرار شود، آنجا می روی پشت سر آخوندهای 
سنی هم نماز بخوان). ما باید «سب شیخین» را رها 

کنیم. سب شیخین یعنی فحش دادن به خلیفه اول 
و دوم. ما مسلمانیم و متحد هستیم و یک دین داریم، 
چگونه باید به خلفا لعنت بفرستیم؟ این حرفش 

عاقلانه بود. غیر از این است؟ 
 شاید اگر به حرف او گوش داده می شد،  �

بسیاری از مشکلات بعدی پدید نمی آمد... .
احسنت. یکی هم برای اینکه گفته بود زن باید 
در اجتماع کار کند. همین قدر که یک روسری داشته 
باشد، مانتو داشته باشد، کافی است. می گفت من 
هم خودم می خواستم بروم بیرون، زنم را همین طور 
می بردم. خب این حرف عاقلانه است. مرحوم 

بهشتی کسی را هم که چادر دارد، مذمت نکرد. 
 دکتر بهشتی وقتی از آلمان برمی گردد، اولین  �

سخنرانی اش در مسجد امام علی اصفهان است. 
همین که بسم االله الرحمن الرحیم می گوید، 
صحبتی می کند که برخی روحانیون با او بد 
می شوند. ایشان می گوید من مدتی که در اروپا 
بودم، به ویژه در هامبورگ، تمام خدماتم را مدیون 
همسرم هستم. اگر خانمم نبود من این موفقیت ها 

را به دست نمی آوردم. 
مرحوم راشد در زمان شاه با خانمش به مشهد 
آمده بود، خانمش هم چادر و حجاب کامل داشت؛ 
درحالی که با هم در بازار به حرم می رفتند دیده 
شده بودند. کاسب های مشهد گفته بودند این چه 
آخوندی است که زنش را همراه خودش آورده! 
راشد گفت اگر خانمم با من به حرم نیاید با کدام 
مرد برود؟ این جور تنگ نظری ها و حسادت ها وقتی 
شیوع پیدا کند، همین می شود که شما می گویید. 
اگر مرحوم بهشتی هیچ نقطه ضعفی هم نداشت 

این چیزها را می گفتند. 
و  � شما  در  مشترکی  ویژگی های  چه    

هم کلاسی هایتان، امام موسی صدر، علوی تهرانی 
و شهید بهشتی بود؟ 

هدف علوی تهرانی این بود که بتواند نسل جوان 
و متجدد مملکت را متوجه اسلام و روحانیت کند 
و به هدفش رسید. مسجدش را از سه راه سیروس 
به مسجد حضرت امیر که کنار خوابگاه دانشجویان 
بود آورده و موفق هم شد. اغلب کسانی که دانشجو 
بودند می آمدند. رسالت شهید بهشتی این بود 
که بتواند در دنیای خارج و دانشگاه های خارجی، 
اسلام را به عنوان دینی مترقی معرفی کند. این نیاز 
به «زبان» داشت. بنابراین ۱۳۲۷ که ۲۰ساله بود 
دایره المعارف اسلامی دستش بود. من هم در همان 
سن بودم، ولی اصلا نمی دانستم دایره المعارف 
اسلامی چیست؟ او هم به هدفش رسید. هدف من 
هم این بود که در دانشگاه های خارجی استاد باشم و 

بتوانم فلسفه اسلامی را معرفی کنم. 
 سه خصلت در شما و آیت االله بهشتی بود  �

یکی اینکه معتقدید، نهالی که می کاری باید 
مواظبش باشی تا رشد کند. دوم درباره تربیت 
انسانی،  نیروهای  یعنی  اجتماعی،  سرمایه های 
سوم اینکه کارهایتان مستمر و مستدل است. 
آقای  هم  حضرت عالی،  هم  امام موسی صدر،  هم 
علوی تهرانی و هم دکتر بهشتی می خواستید 
جوانان را جذب کنید. امام موسی صدر وقتی 
لبنان می رود آنجا هم مدرسه سازی می کند.  به 
شهید بهشتی وارد دانشگاه می شود که ارتباط بین 
حوزه و دانشگاه را عملا برقرار کند در قم اولین 
مدرسه دین و دانش را ایشان درست می کند و 
بعد آلمانی ها درباره دکتر بهشتی بعد از شهادتش 
با توجه به تشکیلاتی که برای انجمن های 
اسلامی دانشجویان درست کرد، گفتند او نابغه 
سازماندهی قرن است. در ایران اصلا دکتر بهشتی 
تهران  زیربنای جامعه روحانیت  در سال ۵۵ 
را درست کرد. یک هفته بعد از انقلاب در ۲۹ 
بهمن، ایشان در کانون توحید تهران برای حزب 
جمهوری اسلامی اعلام موجودیت کرد. این خیلی 
شهامت می خواست. همچنین، کار دیگر ایشان 
این بود که محصولاتشان و نیروهایی را که تربیت 
کرده بود، تحویل جامعه اسلامی داد. روزنامه 
جمهوری اسلامی از محصولات عملی دیگر شهید 

بهشتی بود.  
این برمی گردد به زدودن جهل و اینکه گفته 
می شود «جهل بر خلق مستولی شد»، در هر زمان 
که باشد. ناصرخسرو در کتاب جامع الحکمتین اش 
می گوید: باید فیلسوف، این علمالقَبان را که لقب 
آنها عالِم است؛ به منزلت ستوران انگاشت که 
همان خوردن و خوابیدن برایشان کافی است و دین 
اسلام را از جهل ایشان خار گرفت. خاطره جالبی 

هم از شریعتی دارم که برایتان تعریف می کنم. من 
یک بار در سال ۱۳۲۷ پدرش محمدتقی شریعتی را 
در خیابان دیدم. گفتم اینجا چه کار می کنید؟ گفت 
مالاریا گرفته ام و برای معالجه آمده ام، گفتم کجا 
زندگی می کنی؟ گفت مسافرخانه «اعیان». گفت 
فردا قرار است علی  هم بیاید. گفتم شب بیا حجره 
من. من که شب نمی مانم. جالب این است که اولین 
 بار که علی را دیدم! ۱۵ساله بود. یک ساعت با پدرش 
جروبحث می کرد. حق هم با پدرش بود. می گفت 
من می روم دبیرستان- نهمش را خوانده بود. پدرش 
می گفت، بابا تو بروی دبیرستان دیپلم بشوی، مشهد 
که دانشگاه ندارد، من هم که پول ندارم تو را تهران 
بفرستم. روی دستم می مانی! پس برو دانش سرای 
مقدماتی که لااقل بدانم در یک ده کوره ای آموزگار 
می شوی! رفت دانش سرا. بابا راست می گفت. 
می گفت مشهد دانشگاه ندارد، تهران هم که من پول 

ندارم تو را بفرستم. 
 شما به جهت روش و نوع نگاهتان به  �

موضوعات با روش حوزوی، در مقایسه با آن 
زمان که وارد دانشگاه شدید تفاوت را احساس 
کردید یا نه، دانشکده الهیات یا معقول و منقول، 
فقط مینیاتوری بود از آنچه قبلا در حوزه با آن 

آشنا شده بودید؟ 
نه، حوزه خیلی بالاتر بود. بنابراین، هم من و هم 
مرحوم شهید بهشتی آنجا رفته بودیم که فقط مدرک 

بگیریم. چیزی در آنجا یاد نمی گرفتیم، ما درس حوزه 
را خوانده بودیم. من نزد آملی و دکتر بهشتی هم، 
فکر می کنم نزد محقق داماد، درس خوانده بودیم. 
دوره دکترایش هم برای ما تفریحی بود. من هم 
دکترای معقول و منقول گرفتم و هم دکترای ادبیات، 

چراکه می خواستم استاد شوم. 
 شما فلسفه غرب را به روال خود آنها و با  �

متون اصلی اش در آن زمان و در دانشکده معقول 
و منقول می خواندید؟ 

نه، در حوزه هم، چنین چیزی نبود. در «معقول 
و منقول» هم دکتر فردید بود که خدا رحمتش کند، 
خیلی منظم نبود. یکی از شاگردها گفت ما که از 
حرف های شما چیزی نفهمیدیم؛ مگر خود هایدگر 
را بیاوریم به ما چیزی یاد بدهد. حرف های پراکنده 

می زد. 
نداشته،  � منسجمی  ذهن  واقعا  ایشان  اگر   

چطور عده ای از شاگردانش خود را میراث دار او 
می دانند؟ 

مرید زیاد پیدا کرد، ولی خدا رحمتش کند، 
من قبل و بعد از انقلاب می شناختمش، از او هم 
چیزهایی یاد گرفتیم. کنگره ابن سینا بود؛ آمد کیفش 
را باز کرد و شروع به بوسیدن کرد، من فهمیدم قرآن 
است. گفت اینکه فراماسون ها مانند ایرج افشار و 
محمدتقی دانش پژوه با من دشمن بودند، به این 
دلیل بود که زمان طاغوت من این کتاب را ترویج 
می کردم. فردید با کسانی که به او خدمت کرده 

بودند، دشمن بود. 
 منظورم آشنایی با فلسفه غرب در «معقول و  �

منقول» است. در چه سطحی بود؟ 
اشخاص می خواندند. من وقتی طلبه بودم «سیر 
حکمت در اروپا» [محمدعلی فروغی] را می خواندم. 

مسلما مرحوم بهشتی هم آن را خوانده بود. 
 می گوید کتاب نظریه عدالت «راولز» در  �

کتابخانه شهید بهشتی بوده است. راولز از 
فیلسوفان متأخر است. به نظر شما شهید بهشتی 

تا چه اندازه با او و آرایش آشنا بود؟ 
شهید بهشتی طبیعتا شخصی بود که حرف تازه 
را می گرفت، طبیعی است اگر چنین چیزی هم بوده 
باشد. مطهری هم این گونه بود. مطهری به من گفت 
هر دانشمند خارجی ای که به ایران می آید با من 
آشنایش کن. در وجود او طلب بود و در کار هر دو 

نظم هم وجود داشت. 
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